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Türkiye Araştırma/an Literatür Dergisi, Cilt 5, Sayı 9, 2007, 253-270 

Klasik Türk Edebiyatında Kaside 

Murat A. KARAVELİOGLU* 

1. Giriş ve Değerlendirme 

KASİDE, KIASİK Türk Edebiyatında hemen hemen her şair tarafından kullanıl

mış olan bir nazım biçimidir. Beyit sayısının bir hayli fazla olması, çeşitli bö

lümlerden meydana gelmesi, müstakil bir konuya hasredilebilmesi ve konu sı

nırlamasının bulunmaması gibi sebeplerden dolayı genel olarak tercih edilmiş 

bir nazım biçimi olduğunu söyleyebiliriz. Uzun devirlerin şartları göz önüne 

alındığında kaside yazmanın bir bakıma mecburiyet olarak değerlendirilmesi 

bile mümkündür. Üstelik sadece kendisine hami arayan ya da kendisini hami

sini methetmekle görevli sayan şairin yerine getirmesi gereken bir mecburiyet 

değil, aynı zamanda bazı türler için -mesela mersiye- söyleyecek olursak bir ge

leneğin yahut vefa borcunun gerektirdiği bir mecburiyet olarak da karşımıza 

çıkar. Haddizatında kaside yazıcılığı her şeyden önce bir geleneğin icabıdır. İs

tisnalar bir yana bırakılacak olursa şair, divanına bir tevhit ya da münacatla 

başlar. Ardından naat, din büyüklerine methiye gibi türler gelir. Genellikle kro

nolojik -çünkü bir şair birçok padişah devrini idrak etmiş olabilir- bir sıra takip 

edilerek devrin padişahlarına, vezirlerine ve diğer devlet büyüklerine yazılan 

kasideler de bu geleneğin bir sonucu olarak divanlarda yer alırlar. Kaside yazı

cılığının, şairin kabiliyeti ölçüsünde geliştiği de bir gerçektir. Kimi şairler kasi

de yazmakta -yazmış olsalar bile- başarılı olamadıkları gibi, kimileri de hem 

kasidede hem de başka bir nazım şeklinde -örneğin gazelde- başarılı olmuşlar

dır. Nefi örneğinde olduğu gibi kasideleriyle şöhret bulan, hatta bunun üstadı 

kabul edilen şairler de yok değildir. 

Gazelin, Klasik Türk Edebiyatı şairlerince genel olarak çok kullanılan bir na

zım şekli olduğu bilinmektedir. İster soyut ister somut olsun sevgilinin anlatıl

ması ve diğer la-dini unsurların konu edilmesi sayesinde gazel biçiminde bin

lerce şiirin kaleme alınmasını sağlamıştır. Buna, beyit sayısının azlığı ve şair ta-

* Dr., İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü. 
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biatına uygun oluşunu da katarsak tartışmasız üstünlüğünün sebepleri kendi

liğinden ortaya çıkar. Belki de sırf kısa oluşu bile gazelin çok tercih edilmesinin 
bir sebebi olarak kabul edilebilir. Öte yandan tasavvufi unsurların mazmun ola

rak kullanılması bir yana doğrudan anlatıldığı gazeller de aynı çerçevede değer
lendirilebilir. Ancak kaside, nesih veya teşbih adı verilen giriş bölümüyle diğer 

pek çok nazım şekline üstünlük sağlar. Bu bölüm, genellikle bahar, yaz, kış, ge
ce, şafak, gökyüzü, at veya bir güzelin tasvir edildiği, sanat yönünden oldukça 

kuvvetli bir bölümdür. Şairin, kasidedeki başarısı veya başarısızlığı bu ilk bö
lümle ortaya çıkmaya başlar. Bu bölümde anlatılan tabii, kozmik ya da diğer so

mut bir nesne-örneğin gül, hançer, tig (kılıç), kalem vs.- kasideye isim verir. Kı
saca söylemek gerekirse şair, çoğu zaman kasidesinin sadece bir bölümünde, 
örneğin gazelden daha uzun bir şiir ortaya koyar ve girizgah beyti veya beyitle
riyle kasidenin asıl maksadı olan methiye bölümüne geçer. Aynı şiir içindeki bu 
farklı bölümler, uzun şiiri tekdüzelikten kurtarıp ahengin sürmesini sağladığı 
gibi okuyucunun ilgisini değişik bir noktaya çekerek dikkatinin dağılmasını da 

engeller. Methiye bölümü kasidenin esas kısmını teşkil eder. Bu kısımda şair, 

muhatabına yönelir ve başta mübalağa olmak üzere teşbih, istiare, telmih ve te
nasüp gibi çeşitli edebi sanatları kullanarak mükemmel ve ideal olanı arar. Ka

sideyi farklı kılan bölümlerden birisi de tegazzüldür. Şair methiyeyi bitirip bir 
münasebetle gazel söylemek istediğini ifade eder yahut açıkça söylemese bile 

bunu hissettirir. Ardından çok uzun olmayan bir gazel söyler. Bu da kasidenin 
gerek söyleyen gerekse okuyan açısından olumlu bir yönüdür. Fahriye bölü
münde şair kendisini metheder. Fahriyenin, methiyeden geri kalmamasına dik
kat edilir. Dua bölümü son kısımdır. Şüphesiz ki bu bölümlerin hepsinin bir ka

sidede bulunması şart değildir. Örneğin az karşılaşılmakla birlikte nesih veya 
teşbih bölümü olmadan doğrudan methiye ile başlayan kasideler vardır. Aynı 
şekilde tegazzül ya da fahriye bölümleri olmayan kasideler de bulunmaktadır. 

Fakat kesin olan şudur ki bir şiirin, aynı vezin ve kafiyede olmakla birlikte böy
le farklı bölümlerinin bulunması şaire sanat kudretini göstermek ve maksadını, 

meramını anlatmak için sınırları pek geniş bir imkan sunar. İşte bu noktada ka
side, mesneviye yaklaşır. Öte yandan, uzun bir nazım şekli olmak bakımından 
kasidede bir beyitte bitmeyen düşünce yahut hayal, sonra gelen ikinci hatta 
üçüncü beyte taşınır. Üstelik bunu yapmak, "ya", "yahut" gibi bağlaçlarla çok 
kolay bir hale gelir. Akıcılık ve ahenk bozulmadığı gibi, sürükleyicilik de artar. 

Bir örnek verecek olursak, nesih bölümü av sahneleriyle dolu olan bir kasidede 
konu okuyucuya/ dinleyiciye bütün yönleriyle ve kesintisiz olarak aktarılabilir. 

Bir veya birkaç beyitte av hayvanlarından söz edilirken, bir başka beyitte alıcı 
kuştan, Harem'de av yasağından ya da gök kubbenin tuzak, yıldızların yem ol

duğundan bahsedilebilir. Böylece konu, tam bir bütünlük içinde aktarılır. 

Son yıllarda ülkemizde Klasik Türk Edebiyatı araştırmalarına ilginin arttığı 
görülmektedir. Önce metin neşrine yönelik olan bu çalışmalar, zamanla tahlil, 
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tetkik veya inceleme şeklinde gelişme göstermiş, şerh ve yorum çalışmaları ço

ğalmıştır. Belirli bir konuya yönelik derinlemesine ve spesifik formattaki çalış

malar da bundan nasibini almış; böylece nitelikli, doğru ve doyurucu sonuçla

ra ulaşılmaya başlanmıştır. Divan veya mesnevi edisyon kritiklerinin sağlam 

bir altyapı sunmuş olmalarıyla diğer araştırmalar için en önemli kaynağın sağ

landığı görülmektedir. Kaside sözkonusu olduğunda bu çalışmaların temelini 

de yine bilimsel kıstasla yapılmış metin neşirlerinin oluşturduğunu söyleyebi
liriz. Şu halde ilmi düzeyde yapılan metin neşirlerinin önemi büyüktür. Bir şa

irin birçok nüshası bulunan divanının titizlikle yapılan karşılaştırması bizi bü

yük ölçüde şairin kaleminden çıkan nüshaya yaklaştırmış olur. Bundan sonra 

yapılacak olan yeni neşirlerin, inceleme, tahlil ya da tetkik çalışmalarının böy

le bir nüshanın üzerine bina edileceği düşünüldüğünde metin tesis ve neşrinin 

önemi anlaşılır. 

Bu bibliyografya denemesinde, kaside konusu ile uzaktan veya yakından 

yapılmış çalışmalar mümkün olduğunca toplanmaya çalışılmış ve Tezler, Ki

taplar, Makaleler, Ansiklopedi Maddeleri ve Bildiriler başlıkları altında tasnif 

edilmiştir. ilk kısım olan Tezler başlığı altında lisans, yüksek lisans ve doktora 

tezleri yer almıştır. Bunlar arasında ise lisans (bitirme) tezlerinin ağırlıkta oldu

ğu göze çarpmaktadır. Çoğunlukla kaside metinlerinin neşri şeklinde olan bu 

tezler, o yıllarda henüz yayınlanmamış olan birçok divan neşri çalışmaları için 

bir ön hazırlık mahiyetinde olmuştur. İçlerinden bazıları ise bir şairin bütün 

kasidelerinin okunması değil, belirli kıstaslarla seçilmesi sonucu ortaya çık

mışlardır. Mesela bazı tezlerde belirli sayıda kaside metni hazırlanırken, bazı

larında tür ayrımına gidilmiş, örneğin sadece ıydiyeler ele alınmıştır. Lisans 

tezlerinin tamamı elbette salt metin neşri şeklinde değildir. Metin neşriyle bir

likte çok yüzeysel inceleme çalışmaları yapılanlar olduğu gibi, yalnızca tetkik 

veya tahlil mahiyetinde olanlar da vardır. Bunlardan kiminde efsanevi unsurlar 

ele alınmış, kimisinde ise örneğin tasavvufi umdeler üzerinde durulmuştur. 

Önde gelen şairlerin meşhur kasidelerinin ele alındığı tezler de az değildir (Ba -

ki'nin Sünbül Kasidesi, Fuzuli'nin Bağdat Kasidesi gibi). 

Tezler içinde yüksek lisans tezlerinin de önemli bir payı vardır. Kaside ko
nusunda yüksek lisans tezlerine genel olarak bakılırsa dikkati çeken husus, 

yüzyıllara göre kasidenin genel olarak incelenmiş olmasıdır. Bir şairin kasideci 

yönünün incelendiği tezler yapıldığı gibi mesela fahriye gibi bir tek türün ele 

alındığı tezler de bulunmaktadır. Dil ve anlatım özellikleri, kelime indeksi, söz

lüğü, tetkik, tahlil ve yorum denemeleri, soyut kavramların tespiti, tarihi pers

pektif ve padişah tavsifleri gibi konular da yine yüksek lisans tezlerinde ele 

alınmıştır. 

Kaside konusunda yapılan doktora tezleri sayıca fazla değildir. Bunlardan 

birisi müstakil ramazaniye türünü incelerken, diğeri Klasik Türk Edebiyatı'nda 



256 TALİD, 5(9), 2007, Murat A. Karavelioğlu 

yazılan Kerbela mersiyeleri üzerinde durmuştur. Lfile devri ve İbrahim Paşaya 

sunulan kasidelerin ele alındığı bir doktora tezi de bulunmaktadır. 

Genel olarak tez çalışmalarına bakıldığında lisans seviyesinden başlamak 

üzere kaside metirılerinin ortaya konması yolundaki uğraşların öne çıktığını 

kolayca söyleyebiliriz. Asırlar boyunca kasidenin gelişiminin ve kullanımının 

tespiti amacına yönelik tezlerin bu noktadaki boşluğu doldurduğu kabul edil

melidir. Ancak kasidelerin hangi sınırlamaya tabi tutulursa tutulsunlar estetik, 

felsefi, tarihi, siyasi ve sanatsal yönlerden ele alınmaları; öte yandan sosyal ha

yat, soyut ve somut kavramlar açısından dikkatle değerlendirilmeleri gibi lokal 

incelemelere ihtiyaç olduğu kesindir. Bu sebeple diğer nazım şekilleri için de 

rahatlıkla söyleyebileceğimiz gibi kasidelerin tetkik, tahlil, şerh ve yorum bağ

lamında değerlendirilmelerinin artık elzem bir ihtiyaç olduğunu belirtmeliyiz. 

Kaside araştırmaları içinde kitap neşirlerinin son derece az ve incelenen 

yönler bakımından mahdut olduğunu öncelikle söylemek yerinde olacaktır. 

Yapılan tezlerin birçoğu ne yazık ki kitap olarak yayınlanmamış, araştırmacıla
rın sonradan yaptıkları kitap çalışmaları ise birkaç önemli örnekle sınırlı kal

mıştır. Söz konusu kitaplar genellikle bir şairin meşhur bir kasidesinin şerhi ve

yahut geniş izahı şeklinde olmuştur. Yüzyıllardan beri çok geniş coğrafyada 

adeta vecdle okunan Fuzuli'nin Su Kasidesi son yıllarda yapılan araştırmalara 

konu olan kasidelerin başında gelir. Bundan başka Ahmet Paşanın Güneş Ka

sidesi, Nev'i'nin Suriye Kasidesi, Akif Paşa'nın Adem Kasidesi gibi şiirler metni 

verilip, nesre çevirisi yapılıp, şerh edilip kitap olarak yayınlananlar arasındadır. 

Bir padişaha sunulan bütün kasidelerin toplandığı kitap olarak Kanuni örneği

ni görüyoruz. Bu tür bir çalışmanın hem dönem edebiyatını aydınlatmada hem 

de sözkonusu padişah ve devri ile ilgili yeni bilgilere ulaşmada yararı büyük 

olacaktır. Naat, methiye, mersiye gibi türlerden örneklerin ele alındığı kitaplar 

da bulunmaktadır. Bir şairin bilinen ve daha önce yayınlanan kasidelerinin dı

şında, o güne kadar bilinmeyen, muhtemelen başka bir nüshası ele geçirilerek 

veya şiir mecmuaları taranarak bulunan kasidelerinin yayınlandığı araştırma 

kitaplarının sayısı yok denecek kadar azdır. Bunun Nef'i bağlamındaki bir ör

neği bilinmektedir. Ancak bu yolda yapılacak araştırmalar, hem divan neşirle

rinin yeniden değerlendirilmesini ve doğruya daha yakın bir hale bürünmesi

ni sağlayacak hem de edebiyat tarihi yazımına katkıda bulunacaktır. Kitaplar 

bahsinde son olarak Prof. Dr. Hatice Aynur' un bibliyografya çalışmasını zikret

mek gerekir. Bu tür yayınlar, hem araştırıcılara kaynak eser listesi sunmakta 

hem de çalışanları, çalışmaları ile ilgili olarak birbirlerinden haberdar ettiğin

den aşağıda örnekleri görülecek olan tekrarlara düşmekten büyük ölçüde alı

koymaktadır. 

Kaside konusunda yazılmış makalelere bakıldığında büyük bir çeşitliliğin ol

duğu hemen anlaşılır. Öyle ki bu çeşitlilik kasidenin genel olarak ele alınışından 
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belirli bir tür üzerinde yazılan makalelere, bir beytin şerhinden yanlış yorumla
nan bir beytin eleştirisine, şekil ve muhteva incelemesinden kaside bölümleri

nin irdelenmesine, salt bir kasidenin tanıtılmasından bir şairin bilinmeyen ka
sidelerinin neşrine ve tasvirlerin ele alınışına, hatta muammalı bir kasidenin 
çözümüne kadar oldukça geniş bir yelpazeye dağılır. Bazen kaside şairiyle bir

likte ele alınırken bazen bir kaside bağlamında sosyal meselelere değinilir. Kasi
denin bütününün şerh edilmesiyle yazılan yazılar da vardır. Methiye, mersiye, 
bahariye, hicviye, ramazaniye, sulhiye, hazaniye, dolapname gibi türlerin irde
lendiği makalelerin sayısı az değildir. Ancak edebi metinleri anlamaya çalışır
ken yardımcı disiplinlerden, örneğin tarihi malzemeden ve arşiv belgelerinden 
yararlanma yaklaşımı doğrusu biraz ihmal edilmiş görünmektedir. Şairin haya
tı ile şiirinin paralelliği ve buradan hareketle genel olarak divan şiirinin, özel an
lamda kaside nazım şeklinin sosyal yaşam ile olan sıkı ilişkisinin değerlendirile
ceği çalışmaların, gerek edebi metinlerin gerekse tarihi hadiselerin anlaşılma
sındaki önemi inkar edilemez. Bilhassa Nabi'nin bir kasidesinden hareketle dö
nemin sosyal tenkidinin tespiti yahut ramazaniyelere dayanarak zihniyet deği

şimlerinin izlenmesi gibi toplum hayatı ile doğrudan ilişkili çalışmaların bizde 
çok geç başladığı ortadadır ve ısrarla devam ettirilmesinin lüzumu bilinmelidir. 
Zira bu tür çalışmalar bir yandan edebi metinlerin sosyal boyutunu ortaya ko

yarken diğer yandan tarihsel gerçeklerin meydana çıkmasına katkı sağlayacak
tır. Bu noktada ramazaniye türünün özel bir yeri olduğunu düşünüyoruz. Top
lumsal hayatın, yaşamın dini ve ilahi boyutuyla daha iç içe sürdüğü bu ay, aktü

alitenin bir hayli yoğun yansımalarının gözlendiği bir zaman dilimi olduğundan 
sosyal izdüşümlerin edebiyata akisleri de aynı oranda yoğun olmaktadır. Budu
rum, ramazaniye türünün diğer türlere nazaran daha sık incelenmiş olmasın

dan da anlaşılmaktadır. Hatta kültürümüzde bir Ramazan Edebiyatı olduğu da 
bilinmektedir. Şitaiye, hammamiye, ıydiye ve sıhhat-name gibi türlerde de sos

yal yaşamın izleri rahatça sürülebilir. Bibliyografya içerisinde böyle çalışmala
rın varlığının yanı sıra yeterli olmadığı da aşikardır. 

Klasik Türk Edebiyatı metinlerinin edebi kıymetlerinin yanında tarihi açı

dan değerli ve lüzumlu olduğu bir gerçektir. Özellikle kasidelerin bu yönü ile 
incelemeye tabi tutulmaları, kanaatimizce işin asıl önemli ve yararlı tarafıdır. 

Yaşadığı toplumdan asla uzak olmayan divan şairi, belki her şeyden önce iyi bir 
gözlemci olduğundan bugünün insanına dönemiyle ilgili kim bilir tarihi vesi

kalarda bulunamayacak bilgiler sunar. Şu halde metinden/belgeden hareketle 
varılacak sonuçların ve yapılacak yorumların en sağlıklı tespitler olacağı mu
hakkaktır. Hatta şairin hayatının da metinden gidilerek tespiti elbette daha 
doğru olacaktır. 

Bibliyografya çalışmalarında yer alması gereken çalışma başlıklarından bi
risi de ansiklopedi maddeleridir. Konunun genel bir tanımının yapıldığı, tarihi 

süreç içinde gösterdiği gelişim ya da değişimlerin incelendiği, tesirlerinin irde-
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lendiği ve örneklerin verildiği bu tür yazılar edebiyat tarihi çalışmalarında çok 

önemli bir yere sahiptir. Bizim çalışmamızda bilimselliği ispatlanmış, sahada 

öncelikle başvuru kaynağı olmuş belli başlı birkaç ansiklopediye yer verilmek

le iktifa edildi. 

Bildiriler başlığı altında sıralanan künyelerde özellikle bildirinin yayınlan

mamış olmasına dikkat edilmiştir. Yayınlanmış bildiriler artık makale hüviye
tinde olduğundan ilgili yerde yazılmıştır. Çeşitli toplantılarda sunulan bildirile

re genel olarak bakıldığında lokal çalışmalar olduğu hemen fark edilir. Su ve 
Bağdat Kasideleri gibi belirli bir şiirin incelendiği bildirilerin yanında bir kasi
denin tematik olarak ele alındığı bildirilerin de sunulduğu görülmektedir. An

cak yine de bildirilerde ağırlıklı konuların tür incelemeleri şeklinde olduğu fark 
edilir. Bunlar arasında fahriye, ıydiye, mersiye gibi türler vardır. Görüldüğü gi

bi bildiri konularında belirgin bir sınırlama kendiliğinden meydana çıkmış gi
bidir. Sosyal hayat, tasavvufi umdeler, anlatım ve üslup özellikleri, mahalli un

surlar, tarihi perspektif, estetik ve sanatsal boyut gibi çok yönlü araştırmaların 
bildirilerde konu edilmesi, özellikle bunların basılması durumunda geniş ke

simlere ulaşması mümkün olacağından isabetli olacaktır. 
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III. Sonuç 

Kuşkusuz ki bir nazım şekli, ait olduğu edebi geleneğin içerisinde değerlen

dirilmesi gereken, bunun yanı sıra diğer şekillerden ayrı tutulmaması icap 

eden bir veri olmakla edebiyat tarihi ve metin incelemeleri bağlamında önem

li bir yere sahiptir. Yukarıda sunulan bibliyografya listesine bakıldığında tespit 

ve -meselenin bütün yönlerine nüfuz edilmemiş olması kabul edilmekle bera

ber- inceleme muhtevalı çalışmaların ağırlıkta olduğu görülmektedir. Bu nok

tadan bakıldığında kısaca söylemek gerekir ki Klasik Türk Edebiyatı içerisinde 

çeşitli yönleriyle ve bilhassa sosyal ve tarihi açıdan olduğu kadar sanat kudre

tinin de bir göstergesi olması bakımından kaside nazım şekli üzerinde yapılan 

çalışmalar, sahanın diğer şekil ve türleri üzerinde yapılan çalışmalarla bir para

lellik göstermektedir. Ancak bu çalışmaların, kasidenin anlatım ve tasvir ufuk

larıyla doğru bir orantıya sahip olduğu söylenemez. Şu halde kaside yazıcılığı

nın tarihi ve sosyal sebepleriyle birlikte ekonomik, kültürel ve estetik yönleri

nin de daha geniş bir yelpazede ele alınmasının, çok sayıda örnek üzerinde 

durmak yerine derinlemesine tetkik ve tahlil yoluna gidilmesinin, geçmişten 

günümüze Klasik Türk Edebiyatı çalışmalarına büyük katkı sağlayacağı kana

atindeyiz. Özellikle şerh ve yorum denemelerinde başta tarih olmak üzere sos

yoloji, felsefe, ilahiyat ve hatta psikoloji gibi disiplinlerden faydalanılmasının 

gereği vardır. Böyle disiplinlerarası boyuttaki çalışmaların çeşitli bilim dalları 

arasındaki kuvvetli bağları ve etkileşimleri göstermesi yanında daha doğru so

nuçlara ulaşılması bakımından da çok önemli olduğunu vurgulamak isteriz. 
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Qasida in the Classical Turkish Literature 

Murat A. KARAVELIOGLU 

Abstract 

The Qasida is the most used pattern of verse in the Classical Turkish Literature after 
the ghazal, lyric poem ofa certain pattern. For ages, poets wrote qasidas for various 
reasons and formed different types in this pattern. In general, there has been a rise in 
the study of qasidas recently as it has been true for the entire Classical Turkish Litera
ture. In this paper, books, theses, articles, and encyclopaedia entries and presentati
ons about the qasida form are collected and alphabetically classified under ranging 
headings, where possible. The paper concludes with an evaluation of these studies. 

Keywords: Qasida, Classical Turkish Literature, Poem, Divan/Collected Poems. 

Klasik Türk Edebiyatında Kaside 

Murat A. KARAVELİOGLU 

Özet 
"Kaside", Klasik Türk Edebiyatında gazelden sonra en çok kullanılan nazım biçimidir. 

Yüzlerce yıldır şairler, çeşitli nedenlerle ve farklı biçimlerde kasideler kaleme aldılar. 
Son yıllarda ülkemizde Klasik Türk Edebiyatı araştırmalarına ilginin arttığı görülmek
tedir. Önceleri metin neşrine yönelik olan bu çalışmalar, zamanla tahlil, tetkik veya in
celeme şeklinde gelişme göstermiş, şerh ve yorum çalışmaları çoğalmıştır. Belirli bir 

konuya yönelik derinlemesine ve spesifik formattaki çalışmalar da bundan nasibini 
almış; böylece nitelikli, doğru ve doyurucu sonuçlara ulaşılmaya başlanmıştır. 
Bu bibliyografya denemesinde, kaside konusu ile ilgili yapılmış çalışmalar mümkün 
olduğunca toplanmaya çalışılmış ve Tezler, Kitaplar, Makaleler, Ansiklopedi Maddele
ri ve Bildiriler başlıkları altında tasnif edilmiştir. Ayrıca konuya ve konu hakkında ya

pılmış eserlere ilişkin değerlendirmeler de sunulmuştur. 
Anahtar Kelimeler: Kaside, Klasik Türk Edebiyatı, Şiir, Divan. 
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